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Abstrakt

Femoroacetabulární impingement syndrom (FAI) je klinická diagnóza, která

je charakterizována jako mechanický konflikt mezi okrajem acetabula a perikapitální

částí krčku femuru. Je stále častěji akceptována jako etiologický faktor vzniku kyčelní

artrózy, vyskytující se u mladých a sportovně aktivních jedinců.

Práce je rozdělena do 2 základních částí. První část je teoretická a seznamuje čtenáře

na základě rešeršní studie české i zahraniční odborné literatury nejprve se samotným

syndromem, jeho typech, etiologii a základních možnostech diagnostiky. Dále shrnuje

současné možnosti terapie a rehabilitace u adolescentů a mladších dospělých. Druhá

část je praktická a je zpracována formou kazuistiky pacienta podstupující konzervativní

léčbu. K práci je přiložena fotografická dokumentace.
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Abstract

Femoroacetabular impingement syndrome (FAI) is a clinical diagnosis that

is characterized as a mechanical conflict between the edge of acetabulum and the

pericapital part of femoral neck. It is increasingly accepted as an etiological factor in the

development of hip arthritis, occurring in young and sport-active individuals.

The thesis is divided into two basic parts. The first is theoretical and introduces the

reader on the basic of research study of Czech and foreign literature, first with the

syndrome itself, its types, aetiology and possibilities of diagnostics. It also summarizes

the current possibilities of therapy and rehabilitation in adolescents and younger adults.

The second part is practical and is processed in the form of a case report of a patient

undergoing conservative treatment. The work is accompanied by photographic

documentation.
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ÚVOD

Femoroacetabulární impingement syndrom (FAI) stále platí za poměrně mladou

klinickou diagnózu, která je zapříčiněna drobnými, na zobrazovacích metodách často

přehlíženými změnami tvaru kyčelního kloubu. Způsobuje předčasné poškození

chrupavky a následnou koxartŕozu. Poškození kloubu není způsobeno statickým

přetížením, nýbrž dynamickým, tedy pohybem. Je typický pro mladé a pohybově

aktivní jedince, zejména sportovce. Mezi první příznaky syndromu patří buď kloubní

ztuhlost či bolest. Ta se objevuje typicky mezi 20. až 30. rokem života, a stále častěji

také u adolescentů a mladších dospělých, zpravidla po zátěži a s lokalizací nejčastěji

do třísla.

Rozeznáváme dva základní typy impingementu; cam a pincer. Nicméně

ve většině klinických případů se vyskytuje kompromis obojího, tzv. smíšená forma.

Ačkoliv příčina vzniku je dodnes nejasná, mezi jasné predispozice patří nejen různé

strukturální poruchy kyčelního kloubu (vrozená dysplazie, coxa vara adolescentium

nebo morbus Legg-Calve-Perthes), ale i nadměrná sportovní aktivita v období kostního

růstu či genetické faktory.

Cílem práce je v první, obecné části, shrnutí dosavadních poznatků o FAI, její

etiologii a diagnostice. Největší zřetel je kladen na možnosti terapie u adolescentů

a mladších dospělých. Součástí komplexní léčby je i následná pooperační rehabilitace,

která v práci bude také obsažena.

Na ni navazuje část druhá, speciální, obsahující kazuistiku mladého pacienta

s FAI podstupující konzervativní terapii. Zde je cílem si vyzkoušet vlastní vyšetření

a terapii a následně zhodnotit, zda může být konzervativní terapie účinnou možností

léčby.
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1 OBECNÁ ČÁST - PŘEHLED SOUČASNÝCH POZNATKŮ

V obecné části této práce se nejprve pokusím shrnout anatomii kyčelního kloubu

a dalších okolních struktur. V druhé části se budu již striktně věnovat

femoroacetabulárnímu impingementu.

1.1 Kyčelní kloub

Během evoluce lidského druhu došlo k několika charakteristickým změnám.

První byla specializace horní končetiny pro úchop v závislosti na zvětšení mozkovny

a mozku samotného. Aby se ruka mohla uvolnit k volné manipulaci, muselo dojít

k přizpůsobení dolní končetiny pro bipedální lokomoci. Následovala tedy řada změn

týkajících se především kyčelních kloubů a pánve, což vyvrcholilo možností napřímení

axiálního skeletu do vertikály a plné extenze v kyčelních kloubech, což je jedinečný rys

charakteristický pouze pro člověka. (Hogervorst a Vereecke, 2014; Kolář et al., 2009)

V rámci všech savců na světě rozeznáváme dva typy kyčelních kloubů – coxa

recta a coxa rotunda. Coxa recta je robustní kloub s nesférickou hlavicí a krátkým

krčkem, vyskytující se především u zvířat, jenž jako způsob lokomoce využívají běh

nebo skok. Coxa rotunda je kloub se sférickou hlavicí, dlouhým a úzkým krčkem,

umožňující větší rozsahy pohybů. Takovýto druh kloubu je charakteristický pro savce

žijící ve vodě nebo pohybujících se v korunách stromů. (Hogervorst et al., 2011)

Lidský kyčelní kloub je velmi pevný a stabilní. Příčinou je důmyslná anatomická

konformace, silný vazivový aparát a svaly, které ho obklopují ze všech stran. (Tönnis,

1987)
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1.1.1 Anatomie

Kyčelní kloub je klasifikován jako jednoduchý kulový kloub omezený

(enarthrosis), který spojuje stehenní kost, resp. volnou dolní končetinu s pletencem

pánevním. Artikulujícími plochami jsou centrální část kosti pánevní nazývaná

acetabulum a proximální část kosti stehenní, zakončená hlavicí femuru. (Bartoníček

a Heřt, 2004; Dylevský 2009)

1.1.1.1 Acetabulum

Jamka kyčelního kloubu, acetabulum, má tvar duté polokoule o poloměru asi

2,5 cm. Nachází se v místech, kde se stýkají těla tří pánevních kostí; os ileum, os ischii

a os pubis. Na celkovém rozsahu jamky se nejmenším dílem účastní os pubis (20%),

následuje os ileum (35%) a největším pak os ischii (45%). Nejhlubším místem jamky

je její střed (fossa acetabuli). Poměrně hluboká jamka je dále prohloubena vazivovým

prstencem (labrum acetabulare). Styčnou plochu acetabula tvoří poloměsíčitá plocha

(facies lunata), jenž je pokrytá chrupavkou tvaru podkovy. Ve svém středu

je acetabulum prohloubeno nepravidelnou centrální jamkou (fossa acetabuli), jejíž

vkleslé dno vyplňuje tukový polštář (pulvivar acetabuli). Jeho funkcí je absorbovat

nárazy, které přes hlavici femuru směřují proti slabému dnu kloubní jamky. (Bartoníček

a Heřt, 2004; Dylevský, 2009)

1.1.1.2 Proximální část femuru

Proximální konec femuru lze z popisného hlediska rozdělit na hlavici, krček

a trochanterický masiv.

Hlavice (caput femoris) je za normálních okolností přímé pokračování krčku

femuru a podélná osa krčku prochází středem hlavice. Na svém povrchu nese hlavice

kloubní plochu, jejíž rozsah odpovídá asi 2/3 povrchu koule. Hlavice bývá

v kraniokaudálním směru nepatrně zploštělá, čímž nabývá tvar rotačního elipsoidu.

Při pohledu z mediální strany je na hlavici patrná prohlubenina (fovea capitis femoris).

Tloušťka kloubní chrupavky se pohybuje od 1 do 3 mm.

Krček (collum femoris) dosahuje u dospělých délky kolem 4 až 5 cm. Nejširší je

při své bázi, nejužší ve svém středu.

Trochanterický masiv je tvořen velkým a malým trochanterem (trochanter major

et trochanter minor). Obě tyto struktury jsou důležitým orientačním bodem

z chirurgického hlediska a upínají se zde svaly důležité pro pohyblivost kyčelního

kloubu. (Bartoníček a Heřt, 2004; Dylevský 2009)
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1.1.1.3 Vazivový aparát ve vztahu k FAI

Kyčelní kloub má velice silný vazivový aparát. Kromě pouzdra a jeho

zesilujících vazů k němu patří labrum acetabulare a s ním spojená ligamenta.

Labrum je trojúhelníkovitá, vazivo-chrupavčitá struktura napojená na okraj

acetabula. Běží jako podkova, přičemž konce jsou navzájem propojeny pomocí

lig. transversum acetabuli, což má za následek rozšířené pokrytí hlavice femuru

a zvýšenou stabilitu kloubního spojení. Cévní zásobení labra je hlavně z kloubního

pouzdra, ale v menší míře i z kostěného acetabula. Volná nervová zakončení naznačují,

že labrum se podílí na senzitivitě bolesti a propriocepci. U kyčlí ve fyziologickém

postavení labrum absorbuje 1 – 2% z celkové zátěže při chůzi, zatímco u lidí s např.


[…]


poruch dle Vojty. Olomouc: RL-CORPUS, s.r.o, 2017. ISBN 978-80-270-2292-2.

SPENCER-GARDNER, Luke, Joseph J. EISCHEN, Bruce A. LEVY, Rafael J.

SIERRA, William M. ENGASSER a Aaron J. KRYCH. A comprehensive five-phase

rehabilitation programme after hip arthroscopy for femoroacetabular impingement.

Knee Surgery, Sports Traumatology, Arthroscopy. 2014, 22(4), 848-859. DOI:

10.1007/s00167-013-2664-z.

STALZER, Steve, Michael WAHOFF, Molly SCANLAN a Pete DRAOVITCH.

Rehabilitation After Hip Arthroscopy. Operative Techniques in Orthopaedics. 2005,

15(3), 280-289. DOI: 10.1053/j.oto.2005.06.007.

SUTTER, Reto a Christian PFIRRMANN. Update on Femoroacetabular

Impingement: What Is New, and How Should We Assess It?. Seminars in

Musculoskeletal Radiology. 2017, 21(5), 518-528. DOI: 10.1055/s-0037-1606141.

SUTTER, Reto, Marco ZANETTI a Christian W. A. PFIRRMANN. New

Developments in Hip Imaging. Radiology. 2012, 264(3), 651-667. DOI:

10.1148/radiol.12110357.

TAKEYAMA, Akinori, Masatoshi NAITO, Kei SHIRAMIZU a Takahiko

KIYAMA. Prevalence of femoroacetabular impingement in Asian patients with

osteoarthritis of the hip. International Orthopaedics. 2009, 33(5), 1229-1232. DOI:

10.1007/s00264-009-0742-0.

TANNAST, Moritz, Klaus A. SIEBENROCK a Suzanne E. ANDERSON.

Femoroacetabular Impingement: Radiographic Diagnosis—What the Radiologist

Should Know. American Journal of Roentgenology. 2007, 188(6), 1540-1552. DOI:

10.2214/AJR.06.0921.

THAUNAT, Mathieu, Colin G. MURPHY, Romain CHATELLARD, Bertrand

SONNERY-COTTET, Nicolas GRAVELEAU, Alain MEYER a Frédéric LAUDE.

Capsulotomy First: A Novel Concept for Hip Arthroscopy. Arthroscopy Techniques.

2014, 3(5), 599-603. DOI: 10.1016/j.eats.2014.06.016.

THOMAS, Anna-Lena. The Entrepreneurial Patient: A Patients´s Guide to Hip

Impingement. Berlin: Ulf Buchholz, 2012. ISBN 9780988637214.

TÖNNIS, Dietrich. Congenital Dysplasia and Dislocation of the Hip in Children

and Adults. Berlín: Springer-Verlag Berlin Heidelberg, 1987. ISBN 978-3-642-71040-7.

VAN HOUCKE, Jan, Wan Pan YAU, Chun Hoi YAN, et al. Prevalence of

Radiographic Parameters Predisposing to Femoroacetabular Impingement in Young

Asymptomatic Chinese and White Subjects. The Journal of Bone and Joint Surgery.

2015, 97(4), 310-317. DOI: 10.2106/JBJS.M.01538.

VÉLE, František. Kineziologie: přehled klinické kineziologie a patokineziologie

pro diagnostiku a terapii poruch pohybové soustavy. 2. vyd. Praha: Triton, 2006. ISBN

80-7254-837-9.

75

VOIGHT, Michael L., Kevin ROBINSON, Lance GILL a Karen GRIFFIN.

Postoperative Rehabilitation Guidelines for Hip Arthroscopy in an Active Population.

Sports Health: A Multidisciplinary Approach. 2010, 2(3), 222-230. DOI:

10.1177/1941738110366383.

WALL, Peter D.H., Miguel FERNANDEZ, Damian R. GRIFFIN a Nadine E.

FOSTER. Nonoperative Treatment for Femoroacetabular Impingement: A Systematic

Review of the Literature. American Academy of Physical Medicine and Rehabilitation.

2013, 5(5), 418-426. DOI: 10.1016/j.pmrj.2013.02.005.

WRIGHT, Alexis A. a Eric J. HEGEDUS. Augmented home exercise program

for a 37-year-old female with a clinical presentation of femoroacetabular impingement.

Manual Therapy. 2012, 17(4), 358-363. DOI: 10.1016/j.math.2011.10.004.

ZHANG, Dagang, Long CHEN a Guanglin WANG. Hip arthroscopy versus

open surgical dislocation for femoroacetabular impingement. Medicine. 2016, 95(41), 1-

7. DOI: 10.1097/MD.0000000000005122.

ZHANG, Charlie, Linda LI, Bruce B. FORSTER, Jacek A. KOPEC, Charles

RATFLAFF, Lalji HALAI, Jolanda CIBERE a John M. ESDAILE. Femoroacetabular

impingement and osteoarthritis of the hip. Canadian Family Physician. 2015, 61(12),

1055-1060.

ZLOTOROWICZ, Marcin a Jaroslaw CZUBAK. Vascular Anatomy and Blood

Supply to the Femoral Head. KOO, Kyung-Hoi, Michael A. MONT a Lynne C. JONES.

Osteonecrosis. Berlin, Heidelberg: Springer, Berlin, Heidelberg, 2014, 19 - 25. ISBN

978-3-642-35766-4.

Femoroacebatular Impingement Syndrome (FAI) [online]. Nashville:

NASHVILLE HIP INSTITUTE, Preservation, Reconstruction & Sports medicine, 2016

[cit. 2018-03-19]. Dostupné z: http://nashvillehip.org/femoroacetabular-impingement-fai-hip/

Hip Disorders [online]. Minnesota: Family Practise Notebook, 2014 [cit. 2018-

03-20]. Dostupné z: https://fpnotebook.com/legacy/Ortho/Hip/index.htm

http://nashvillehip.org/femoroacetabular-impingement-fai-hip/
