## **Posudek vedoucího bakalářské práce**

Autor práce: Martin Tůma

Název práce: Femoroacetabulární impingement syndrom (FAI) – možnosti terapie a rehabilitace u adolescentů a mladších dospělých

Rok obhajoby: 2018

Typ práce: kazuistická

Rozsah práce: 77stran

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Opálková

Oponent: Mgr. Marek Obešlo

Student Martin Tůma si pro svou kazuistickou bakalářskou práci vybral téma aktuální. Čerpal celkem z 74 literárních a 2 internetových zdrojů. 80% zdrojů je cizojazyčných. 55% je mladších 5let, celkem 84% zdrojů je mladších 10let.

Teoretická část práce nabízí čtenáři základní, stručný přehled informací o kyčelním kloubu, ale autor rychle přechází ke kapitolám o samotném impingementu kyčelního kloubu, jeho typům, etiologii, vyšetření klinickému a zobrazovacími metodami. Oceňuji, že se autorovi podařilo, i díky recentní literatuře, napsat tyto kapitoly zajímavě a zároveň stručně, v části věnující se diagnostice, klinickému vyšetření a možnostem zobrazovacích metod i poměrně komplexně. Vše adekvátně doplňuje obrázky.

Možnosti terapie popisuje generalizovaně. Věnuje se jak konzervativním, tak operačním možnostem, podkládá informace dobře literárními zdroji. Celým textem se líne snaha zacílit na mladé, aktivní pacienty a specifickou jejich požadavků na terapii. Ne vždy je to jednoduché. Autor neváhal oslovit odborníka z řad lékařů ke konzultaci postupu u adolescentů a mladých dospělých, jehož názor předkládá v diskuzi.

Praktická část sestává z kazuistiky mladého muže s FAI. Kazuistika je strukturovaná dobře. Mám ale výhrady ke kapitole 2.1.5 Terapie. Neměla jsem možnost ovlivnit průběh vyšetření, sestavení terapeutické jednotky. Dle autora byla konzultována s odborníkem, tudíž předpokládám vysokou kvalitu. Nicméně popis je nedostatečný, čtenář se nedozví cíl jednotlivých cviků, jde spíš o výčet metod. Představě nepomůže ani obrázek č.24.

V diskuzi se autor věnuje posouzení možností konzervativní a operační terapie, především vzhledem ke specifickým požadavkům u mladých pacientů. Struktura diskuze je mírně neuspořádaná, nicméně nechybí konfrontace názorů jednotlivých autorů, autorova vlastní představa o postupu u mladých pacientů vycházející z konzultací s lékařem – operátorem, literaturou a fyzioterapeutem.

Celkově hodnotím práci jako vyhovující podmínkám zpracování bakalářské práce. Student projevil schopnost samostatně pracovat s literárními zdroji, provést vyšetření a sestavit kazuistiku pacienta.

Práci doporučuji k obhajobě.